CÂMARA MUNICIPAL DE CARPINA - PERNAMBUCO

GABINETE DO VEREADOR DR. FERNANDO AUGUSTO

REQUERIMENTO N° 7/2025                          Carpina, 24 de Outubro de 2025

Ao Excelentíssimo Senhor
Vereador JÚNIOR DE SALETE
Presidente da Câmara Municipal do Carpina-PE.

Assunto:FISCALIZAÇÃO COM GUARDAS DE TRÂNSITO EM VIA PÚBLICA

Senhor Presidente.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
vem, respeitosamente, requerer a Vossa Excelência, após ouvido o Plenário desta Casa
Legislativa, que seja oficiado a Exma.SRA.MARIA EDUARDA BAIMA TEIXEIRA
GOUVEIA, prefeita da cidade do carpina, e ao Ilmo. Sr. Jorge Lapa, Secretário(a) da
Autarquia de Trânsito, Transporte e Segurança Pública, a proposição no sentido de que
os mesmos providenciem uma fiscalização com guardas de trânsito na Praça dos
Tamarindos (Av. Pres. Getúlio Vargas,São José, Carpina - PE).

Justificativa:

Tal solicitação se faz necessária tendo em vista as constantes reclamações dos
moradores que transitam na referida localidade, que enfrentam dificuldades de
locomoção nas caminhadas e corridas por ciclistas e motociclistas que transitam no
meio da praça das caminhadas provocando assim problemas relacionados à segurança
dos pedestres.

Assim, diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação deste
requerimento, por entender que a medida atenderá aos interesses da coletividade.

Respeitosamente,

________________________________________________

DR.FERNANDO AUGUSTO
Vereador